

 东方金诚国际信用评估有限公司
GOLDEN CREDIT RATING INTERNATIONAL Co.,Ltd.

国有品牌

国际视野



信用评级报告

CREDIT RATING REPORT

WWW.DFRATINGS.COM |
国有全资信用评级机构

信用评级报告声明

- 除因本次评级事项东方金诚国际信用评估有限公司（以下简称“东方金诚”）与山西省人民政府构成委托关系外，东方金诚、评级人员与山西省人民政府不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。
- 东方金诚与评级人员履行了尽职调查和诚信义务，有充分理由保证所出具的评级报告遵循了真实、客观、公正的原则。
- 本次评级及后续跟踪评级适用《东方金诚地方政府债券评级方法》，该信用评级方法发布于<http://www.dfratings.com>。
- 本信用评级报告中引用的企业相关资料主要由山西省人民政府提供，东方金诚进行了合理审慎地核查，但不应视为东方金诚对其真实性及完整性提供了保证。
- 本信用评级报告的评级结论是东方金诚依据合理的内部信用评级标准和程序做出的独立判断，未受山西省人民政府和其他任何组织或个人的不当影响。
- 本信用评级报告仅用于为投资人和发行人等相关方提供第三方意见，并非是对某种决策的结论或建议；投资人应审慎使用评级报告，自行对投资结果负责。
- 2019年第二批山西省政府一般债券信用等级自发行日至到期兑付日有效；同时东方金诚将在评级结果有效期内对受评对象进行定期和不定期跟踪评级，并有可能根据风险变化情况调整信用评级结果。
- 本信用评级报告的著作权归东方金诚所有，东方金诚保留一切与此相关的权利，任何机构和个人未经授权不得修改、复制、销售和分发，引用必须注明来自东方金诚且不得篡改或歪曲。



东方金诚国际信用评估有限公司

2019年3月25日

2019年第二批山西省政府一般债券 信用评级报告

报告编号：东方金诚债评字【2019】247号

评级结果

| 债项全称 | 评级结果 |
|--------------------|------|
| 2019年山西省政府一般债券（四期） | AAA |
| 2019年山西省政府一般债券（五期） | AAA |
| 2019年山西省政府一般债券（六期） | AAA |

债券概况

| 债项全称 | 发行规模 (亿元) | 发行期限 |
|--------------------|--------------|------|
| 2019年山西省政府一般债券（四期） | 12.71 | 3年 |
| 2019年山西省政府一般债券（五期） | 24.00 | 7年 |
| 2019年山西省政府一般债券（六期） | 24.00 | 10年 |
| 合计 | 60.71 | - |

还本方式：到期一次还本

付息方式：3年期、7年期利息按年支付、10年期利息按半年支付

评级时间

2019年3月25日

评级小组负责人

马丽雅

评级小组成员

彭筱桐

邮箱：dfjc-gy@coamc.com.cn

电话：010-62299800

传真：010-65660988

地址：北京市朝阳区朝外西街3号兆泰国际中心C座12层100600

评级观点

东方金诚认为，得益于良好的区位条件和资源禀赋，近年来山西省经济保持增长，经济实力不断增强；山西省以煤炭、焦炭等为代表的传统支柱产业不断优化升级，装备制造、文化旅游等非煤产业快速发展，为地区经济的持续发展提供动力；山西省一般公共预算收入和政府性基金收入同比增幅较大，财政实力不断增强；山西省债务水平较低，债务集中偿付压力较小，总体债务风险可控；本批债券纳入山西省一般公共预算管理，山西省一般公共预算总财力对本批债券的保障程度很高。

同时，东方金诚也关注到，山西省经济发展对煤炭及相关产业较为依赖，易受宏观经济及煤炭行业景气度波动等因素影响；近年来政府性基金收入占比有所提高，未来收入的稳定增长易受房地产市场波动等因素的影响而存在一定不确定性。

东方金诚评定2019年山西省政府一般债券（四期）信用等级为AAA；2019年山西省政府一般债券（五期）信用等级为AAA；2019年山西省政府一般债券（六期）信用等级为AAA。该级别反映了山西省政府偿还本批债券的能力极强，本批债券基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。

评级结果

| 债项全称 | 评级结果 |
|--------------------|------|
| 2019年山西省政府一般债券（四期） | AAA |
| 2019年山西省政府一般债券（五期） | AAA |
| 2019年山西省政府一般债券（六期） | AAA |

债券概况

| 债项全称 | 发行规模 (亿元) | 发行期限 |
|--------------------|--------------|----------|
| 2019年山西省政府一般债券（四期） | 12.71 | 3年 |
| 2019年山西省政府一般债券（五期） | 24.00 | 7年 |
| 2019年山西省政府一般债券（六期） | 24.00 | 10年 |
| 合计 | 60.71 | - |

还本方式：到期一次还本

付息方式：3年期、7年期利息按年支付、10年期利息按半年支付

评级时间

2019年3月25日

评级小组负责人

马丽雅

评级小组成员

彭筱桐

邮箱：dfjc-gy@coamc.com.cn

电话：010-62299800

传真：010-65660988

地址：北京市朝阳区朝外西街3号兆泰国际中心C座12层100600

山西省主要经济、财政数据

| 经济指标 | 2016年 | 2017年 | 2018年 |
|---------------|---------|---------|---------|
| 地区生产总值（亿元） | 12966.2 | 15528.4 | 16818.1 |
| 经济增长率（%） | 4.5 | 7.0 | 6.7 |
| 人均地区生产总值（元） | 35367 | 42060 | 45328 |
| 规上工业增加值增长率（%） | 1.1 | 7.0 | 4.1 |
| 固定资产投资（亿元） | 14285.0 | 6140.9 | 6050.4 |
| 社会消费品零售总额（亿元） | 6480.5 | 6918.1 | 7338.5 |
| 进出口总额（亿元） | 1099.0 | 1161.9 | 1369.9 |

| 财政指标 | 2016年 | 2017年 | 2018年 |
|--------------|---------|---------|---------|
| 一般公共预算收入（亿元） | 1557.00 | 1867.00 | 2292.60 |
| 其中：税收收入（亿元） | 1036.67 | 1397.43 | 1645.58 |
| 政府性基金收入（亿元） | 534.91 | 760.11 | 647.02 |
| 上级补助收入（亿元） | 1620.80 | 1683.57 | 1634.17 |

| 债务指标 | 2016年末 | 2017年末 | 2018年末 |
|------------|---------|---------|---------|
| 政府债务余额（亿元） | 2290.93 | 2578.56 | 2963.67 |
| 政府债务率（%） | 61.7 | 56.2 | 53.0 |

注：表中数据来源于公开资料及山西省财政厅，其中2018年政府债务余额为预计执行数。

优势

- 得益于良好的区位条件和资源禀赋，近年来山西省经济保持增长，经济实力不断增强；
- 山西省以煤炭、焦炭等为代表的传统支柱产业不断优化升级，装备制造、文化旅游等非煤产业快速发展，为地区经济的持续发展提供动力；
- 山西省一般公共预算收入和政府性基金收入同比增幅较大，财政实力不断增强；
- 山西省债务水平较低，债务集中偿付压力较小，总体债务风险可控；
- 本批债券纳入山西省一般公共预算管理，山西省一般公共预算总财力对本批债券的保障程度很高。

关注

- 山西省经济发展对煤炭及相关产业较为依赖，易受宏观经济及煤炭行业景气度波动等因素影响；
- 近年来政府性基金收入占比有所提高，未来收入的稳定增长易受房地产市场波动等因素的影响而存在一定不确定性。

主体概况

山西省位于黄河中游东岸，东以太行山与河北省为邻，西、南隔黄河与陕西省、河南省相望，北以外长城为界与内蒙古自治区连接。截至 2018 年末，山西省下辖 11 个地级市、23 个市辖区、96 个县（市），省会为太原市；国土面积 15.67 万平方公里，占全国国土面积的 1.63%；常住人口 3718.34 万人，其中城镇人口 2171.88 万人，城镇化率为 58.41%。

2018 年，山西省实现地区生产总值 16818.1 亿元，同比增长 6.7%；一般公共预算收入 2292.6 亿元，同比增长 22.8%；一般公共预算支出 4285.42 亿元，同比增长 14.1%；政府性基金收入 845.71 亿元，同比增长 11.3%；上级补助收入 1634.17 亿元，同比增长 8.1%。

截至 2018 年末，山西省政府债务余额 2963.67 亿元（预计执行数）。其中，一般债务 1974.52 亿元，专项债务 989.15 亿元。截至 2018 年末，山西省政府债务率预计为 53.0%。

债券概况及募集资金用途

债券概况

2019 年第二批山西省政府一般债券（以下简称“本批债券”）计划发行总额为 60.71 亿元，品种为记账式固定利率附息债，其中 35.30 亿元为新增债券；发行地方政府债券偿还到期债券 25.41 亿元。本批债券分为三期分别发行，发行规模分别为 12.71 亿元、24.00 亿元和 24.00 亿元，债券期限分别为 3 年、7 年和 10 年。其中，3 年期、7 年期债券利息按年支付，10 年期债券利息按半年支付；到期后一次性偿还本金，最后一期利息随本金一起支付。本批债券发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场流通。

表 1：本批债券概况

单位：亿元

| 债券名称 | 发行规模 | 发行期限 | 还本方式 | 付息方式 |
|---------------------|--------------|------|--------|-------|
| 2019 年山西省政府一般债券（四期） | 12.71 | 3 年 | 到期一次还本 | 按年支付 |
| 2019 年山西省政府一般债券（五期） | 24.00 | 7 年 | 到期一次还本 | 按年支付 |
| 2019 年山西省政府一般债券（六期） | 24.00 | 10 年 | 到期一次还本 | 按半年支付 |
| 合计 | 60.71 | - | - | - |

资料来源：山西省财政厅，东方金诚整理

山西省政府已将本批债券本息偿付资金纳入山西省一般公共预算管理。

募集资金用途

本次拟发行的新增债券 35.30 亿元，主要用于交通、市政、生态环境保护和教科文卫领域公益性项目支出。发行地方政府债券偿还到期债券资金 25.41 亿元，严

格用于偿还 2019 年到期债券本金，到期债券具体情况见下表：

表 2：拟偿还到期债券情况表

| 债券代码 | 债券简称 | 债券性质 | 债券期限 | 再融资金额（亿元） |
|---------|-----------|------|------|-----------|
| 1605132 | 16 山西债 01 | 一般债券 | 3 年期 | 25.41 |

资料来源：山西省财政厅，东方金诚整理

宏观经济与政策环境

宏观经济

2019 年全球经济动能放缓，外部风险仍然较大，国内 GDP 增速或延续 2018 年的小幅下降趋势，但基建将发挥“托底”作用，宏观经济不存在“失速”风险

2018 年宏观经济景气下行，GDP 增速逐季放缓。据初步核算，2018 年国内生产总值 900309 亿元，实际同比增长 6.6%，增速较上年下滑 0.2 个百分点。其中，四季度 GDP 增速降至 6.4%，为 2009 年一季度以来最低，但并未脱离“6.5%左右”的增长目标。

2018 年工业生产稳中趋缓，2019 年仍将有所回落，企业利润下滑势头值得关注。2018 年规模以上工业增加值增速为 6.2%，较上年下滑 0.4 个百分点，主因国内终端需求走弱，工业中占比近九成的制造业增速较上年下滑 0.7 个百分点。2019 年工业品出口需求大概率放缓，国内汽车销量延续负增，工业生产同比增速或将回落至 6.0% 左右。2018 年工业企业利润增速下行明显，年底已现同比负增长，2019 年全年企业利润有可能出现下滑局面。

2018 年基建投资大幅放缓，固定资产投资增速下滑，2019 年基建补短板提速，投资增速有望反弹。2018 年固定资产投资增速为 5.9%，较上年下滑 1.3 个百分点。其中，主要受严控地方政府隐性负债影响，基建投资增速较上年大幅下滑 15.2 个百分点至 3.8%，而房地产投资和制造业投资增速均有所加快。2019 年宏观政策转向稳增长，基建补短板需求显著上升，预计基建投资将出现 10% 以上的高增长；而房地产投资受市场转冷及棚改规模压缩等影响，增速或将下滑，企业利润走低及出口形势不稳也将对制造业投资产生一定不利影响。综合以上，预计 2019 年投资增速或将反弹至 8.0% 左右。

2019 年减税等因素将稳住商品消费增速放缓势头，服务消费有望继续保持较快增长。2018 年，反映商品消费的社会消费品零售总额同比增长 9.0%，增速较上年回落 1.2 个百分点。居民收入增速下滑，汽车零售额同比下降，是当年社零增速回落的主因。2019 年个税减税将增加居民可支配收入水平，有望带动商品消费增速提高 0.7 个百分点；而消费转型将继续带动医疗、旅游等服务消费保持快速增长，终端消费对经济增长的“压舱石”作用还会增强。主要受食品价格增速转正影响，2018 年 CPI 同比上涨 2.1%，涨幅较上年扩大 0.5 个百分点。2019 年在猪肉价格上行及服务价格走高影响下，CPI 全年增速将小幅升至 2.5% 左右。PPI 增速则将延续下行趋势，不排除个别月份出现同比负增长的可能。

2019 年净出口将继续成为拖累宏观经济的核心因素。2018 年主要受全球经济增长动能转弱影响，全年净出口对经济增长的拉动从上年的 0.6 个百分点转为 -0.6

个百分点，成为 2018 年经济增速下滑的主要原因，中美贸易摩擦的影响并不显著。2019 年伴随此前的“抢出口”效应消退，以及全球经济景气下行，净出口对国内宏观经济的负向拉动将扩大至-0.9 个百分点。

总体上看，2019 年全球经济动能放缓，中美贸易摩擦走向仍存在很大不确定性，拉动经济的“三驾马车”都将受到一定冲击；叠加劳动力人口规模下降、储蓄率高位走低，以及金融周期下行，国内经济运行将延续景气回落过程，预计 GDP 增速将为 6.3%，较 2018 年小幅放缓 0.3 个百分点。但前期供给侧结构性改革着力推进去产能、去库存和去杠杆，为 2019 年逆周期调节腾出了一定政策空间，其中基建补短板有望发挥托底作用。总体上看，2019 年经济运行的回旋余地仍然较大，宏观经济不存在失速风险。

政策环境

2019 年稳增长需求上升，货币政策将继续向偏松方向调整，着力推动“宽货币”向实体经济“宽信用”传导，出现“大水漫灌”的概率较低

受金融严监管及严控地方隐性负债等影响，2018 年金融数据持续下滑。其中年末 M2 余额同比增长 8.1%，处于历史最低位附近；全年新增社融 192600 亿元，较上年少增 31369 亿元。伴随信用环境整体收紧，民营和小微企业融资受到较大冲击。为对冲经济和金融周期的共振下行，2018 年央行货币政策开始向稳健偏松方向微调，年中流动性管理目标从“合理稳定”转为“合理充裕”，年内央行通过四次降准等方式，不断向市场释放流动性，定向缓解民营及小微企业融资难、融资贵问题。

东方金诚预计，2019 年经济下行压力加大，稳增长在货币政策目标排序中的位置靠前。由此，货币政策将继续向宽松方向微调，还将实施 3 至 4 次降准；监管层将着力推进“三支箭”政策组合，进一步推动“宽货币”向民营、小微企业以及基建补短板项目等实体经济“宽信用”传导。未来一段时期，“控制总量调结构”将是货币政策的操作重点，出现“大水漫灌”的概率较低，M2 和社融数据难现大幅反弹。

2019 年更加积极的财政政策将向减税方向倾斜，基建补短板将带动财政支出强度加大，财政收支增速呈“一降一升”格局，地方专项债规模有望显著增加

2018 年在减税降费背景下，全年财政收入同比增长 6.2%，低于上年的 7.4%。其中，税收收入增速较上年下滑 2.4 个百分点。2018 年财政支出同比增长 8.7%，高于上年的 7.7%，财政支出强度整体加大。其中，9 月以后基建补短板、稳增长政策开始发力，财政支出增速明显加快。

东方金诚预计，2019 年积极财政政策有望继续向减税方向倾斜，支出扩大则主要为基建补短板提供部分资金支持，以对接基建为主的地方专项债新增规模也将显著增加。总体上看，2019 年宏观政策在转向稳增长的同时，稳杠杆、防风险、促改革仍将是重要政策目标，政策定力可能超出普遍预期。

地区经济

资源禀赋

山西省是我国华北地区重要的交通枢纽，煤炭、煤层气、铝土矿、旅游等资源丰富，为经济发展提供了较为有利的条件

山西省地处我国中、西部交界地带，是我国实施西部大开发、中部崛起发展战略的重点区域，也是连接中西部地区与京津冀及环渤海地区的重要通道。

作为我国华北地区重要的交通枢纽，近年来山西省交通网络不断完善，为煤炭等产业发展提供了较为有力的支撑。公路方面，山西省持续推进“三纵十二横十二环”高速公路网的建设，截至 2018 年末高速公路通行里程达 5604.80 公里。铁路方面，山西省形成了以南北同蒲线、太中银线、石太客运专线为主干，以石太、京原、京包、太焦、大秦等 10 余条铁路为干线和 400 多条专用线构成的叶脉型铁路网络格局，已建成了中南部铁路通道、准朔-太兴铁路等中部运煤通道、蒙西至华中地区运煤通道山西段等运煤专线，为晋煤外运提供了较为有力的支持。航空方面，山西省拥有太原武宿国际机场、运城关公机场、忻州五台山机场、大同云冈机场等 8 个民用机场，民用航空航线 227 条；2018 年，太原武宿国际机场年旅客吞吐量为 1358.84 万人次，是国内第 29 家千万级机场。

图 1：山西省区位图



资料来源：公开资料，东方金诚整理

山西省煤炭、煤层气、铝土矿、旅游等资源丰富，为山西省煤炭、煤化工、电力、冶金等优势产业及旅游业的发展提供了有利条件。矿产方面，山西省已发现的矿种达 120 种，其中 70 种已查明资源储量，36 种矿产资源保有储量居全国前十位。山西省煤炭保有资源储量达 2767.85 亿吨，占全国煤炭保有资源储量的 20.1%；煤层气保有资源储量 1825.16 亿立方米，占全国保有资源储量的 88.2%；铝土矿保有资源储量 14.16 亿吨，占全国保有资源储量的 36.5%。山西省拥有五台山、黄河壶口瀑布等 5 个国家级风景名胜区、2 个国家级自然保护区、4 个省级风景名胜区，其中平遥古城、云冈石窟和五台山等已被联合国教科文组织列入世界文化遗产。

经济总量

近年来，山西省经济保持增长，经济实力不断增强；但经济发展对煤炭及相关产业较为依赖，易受宏观经济及煤炭行业景气度波动影响

近年来，山西省地区经济实力不断增强。2014年~2018年，山西省地区生产总值分别为12759.4亿元、12766.5亿元、12966.2亿元、15528.4亿元和16818.1亿元，同比分别增长4.9%、3.1%、4.5%、7.0%和6.7%。2018年，山西省经济增速高于全国经济增速0.1个百分点，自2017年以来连续8个季度均保持在6%以上，经济增长的韧性和稳定性不断增强。

2018年，山西省地区生产总值在全国31个省级行政区中排名第22位，在中部六省¹中排名第6位；从GDP增速来看，山西省在全国31个省级行政区中排名第17位，在中部六省中排名第6位。按常住人口计算，2018年山西省人均地区生产总值为45328元，同比增长4771元。

山西省经济对煤炭相关产业较为依赖，易受宏观经济及煤炭行业景气度波动影响。2014年和2015年，受宏观经济增速放缓、国内煤炭进口规模增大、煤价持续低位等因素影响，山西省煤炭消费量处于低增长期，地区经济增速放缓，增速排名分别为各省末位和倒数第二位。2016年，受去产能政策的实施，山西省不断推进煤炭等相关产业转型升级，地区经济增速有所上升，但仍低于全国经济增速2.2个百分点。2017年以来，受去产能政策持续推进、煤炭进口限制等因素的共同影响，山西省煤炭经济发展由“疲”转“兴”，有力促进了地区经济发展稳中向好。近年来，山西省持续深化供给侧结构性改革，煤炭行业三年累计退出8841万吨。未来山西省计划深入推进能源革命，在保持煤炭产量适当增长的情况下，通过走“减、优、绿”之路，进一步提升煤炭综合竞争力，助力山西省的经济转型与发展。

投资和消费

投资是拉动山西省经济增长的主要动力，消费对经济拉动作用逐步增强

投资是拉动山西经济增长的主要动力，近年来山西省全社会固定资产投资规模有所增长，增速有所波动。2016年~2018年，山西省全社会固定资产投资分别为14285.0亿元、6140.9亿元²和6050.4亿元，同比分别增长1.0%、6.3%和5.7%。分产业看，山西省第一产业投资同比下降54.4%；第二产业投资同比增长8.2%，其中工业投资同比增长7.7%，较上年加快4.6个百分点，制造业对工业投资增长的贡献较大；第三产业投资同比增长14.0%。从投向看，2018年民间投资同比下降3.9%；基础设施投资同比增长16.8%；房地产开发投资1376.6亿元，同比增长18.0%。

¹ 中部六省分别为河南省、山西省、安徽省、湖南省、湖北省和江西省。

² 为贯彻落实中央《关于深化统计管理体制提高统计数据真实性的意见》，进一步提高投资统计数据质量，为全国改革提供有益经验，2017年国家统计局确定山西为投资统计改革试点省份，固定资产投资额的统计方法由原来的以形象进度法为主改为以财务支出法为主，并以同样的方法对同期基数进行统计，实现投资增速的同口径比较。

表 3：2016 年~2018 年山西省主要固定资产投资情况

单位：亿元、%

| 项目 | 2016 年 | | 2017 年 | | 2018 年 | |
|---------|---------|------|--------|-------|--------|------|
| | 规模 | 增速 | 规模 | 增速 | 规模 | 增速 |
| 固定资产投资 | 14285.0 | 1.0 | 6140.9 | 6.3 | 6050.4 | 5.7 |
| 其中：工业投资 | 4961.6 | -6.1 | 2112.2 | 3.1 | - | 7.7 |
| 基础设施投资 | 2571.9 | 11.0 | 1095.2 | 7.2 | - | 16.8 |
| 房地产开发投资 | 1597.4 | 6.9 | 1166.3 | -27.0 | 1376.6 | 18.0 |

资料来源：山西省国民经济和社会发展统计公报

近年来，山西省居民收入水平的不断增长带动了消费需求的增长，消费对经济的拉动作用逐步增强。2016 年~2018 年，山西省城镇居民可支配收入分别为 27352 元、29132 元和 31035 元，同比分别增长 5.9%、6.5%和 6.5%。另一方面，山西省旅游业的快速发展带动了住宿和餐饮、批发和零售以及交通运输等行业的消费形成。2016 年~2018 年，山西省社会消费品零售总额分别为 6480.5 亿元、6918.1 亿元和 7338.5 亿元，同比分别增长 7.4%、6.8%和 8.2%。从消费结构来看，旅游消费持续活跃，升级类消费快速增长，消费新业态新模式不断拓展。从消费形态来看，2018 年，山西省实现商品零售额 6660.3 亿元，同比增长 8.2%；餐饮收入额 678.2 亿元，同比增长 8.2%。整体来看，山西省消费品市场规模不断扩大，消费结构继续优化，消费升级势头明显。

产业结构

近年来，山西省产业结构不断优化，第二、三产业为山西省经济发展的主要动力；同时，山西省以煤炭、焦炭等为代表的传统支柱产业不断优化升级，装备制造、文化旅游等非煤产业快速发展，为地区经济的持续发展注入新动力

从产业结构来看，山西省三次产业结构由 2016 年的 6.0：38.30：55.70 调整为 2018 年的 4.4：42.2：53.4。第二、三产业为山西省经济发展的主要动力。

山西省第一产业以传统农业为主，农业经济保持平稳发展。近年来山西省重点发展林果苗木、农作物制种、特种养殖、中药材四大特色农业产业，已建立了雁门关生态畜牧经济区、东西两山杂粮干果区、中南部无公害果菜区等特色农业经济区。2016 年~2018 年，山西省第一产业增加值分别为 784.6 亿元、777.9 亿元和 740.6 亿元，按可比价格计算，同比分别增长 2.9%、3.0%和 2.1%。2018 年，山西省实现粮食总产量 1380.4 万吨，同比增产 1.9%。

第二产业方面，山西省以煤炭、焦炭、冶金、电力为代表的传统支柱产业不断优化升级，装备制造业和工业战略新兴产业快速发展，为山西省工业经济的持续发展注入新动力。2016 年~2018 年，山西省规模以上工业增加值同比分别增长 1.1%、7.0%和 4.1%。2017 年~2018 年，山西省工业经济尤其是非煤产业发展良好，非煤工业增加值同比分别增长 9.7%和 8.2%，分别快于煤炭产业 6.1 个百分点和 7.9 个百分点。分行业看，山西省主要工业行业的增加值均实现同比增长，装备制造业增速更为显著。具体来看，2018 年山西省能源工业增加值同比增长 2.4%，消费品工业增加值同比增长 5.8%，材料与化学工业同比增长 5.0%，装备制造业同比增长

14.5%。此外，山西省以新一代信息技术、高端装备制造及新能源汽车等产业为主导的工业战略性新兴产业发展势头强劲；2016~2018年，山西省的战略性新兴产业增加值同比增长1.2%、10.0%和14.0%。总体来看，山西省传统产业不断优化升级，非煤产业为山西省工业经济的持续发展注入新动力。

第三产业方面，在交通运输和文化旅游业的带动下，山西省第三产业发展较快，对地区经济贡献率较高。2016年~2018年，山西省第三产业增加值分别为7217.4亿元、8013.9亿元和8988.3亿元，同比分别增长7.0%、7.8%和8.8%。煤炭资源的大规模对外运输带动了山西省交通运输业的快速发展，货物运输量由2016年的16.71亿吨增长至2018年的21.15亿吨，以铁路和公路运输为主。作为转型发展的支柱性产业，近年来山西省文化旅游产业快速发展。近三年山西省分别接待国内旅客4.4亿人次、5.6亿人次和7.0亿人次；全省旅游总收入由2016年的4247.1亿元增长至2018年的6728.7亿元，年均复合增长率26.15%，旅游市场持续活跃。

经济增长潜力

依托于国家资源型经济转型综合配套改革试验区的建设，山西省积极推进产业结构转型升级，煤炭和非煤产业将共同推进地区经济的向好发展；同时，山西省城镇化发展、开发区建设和产业集团整合稳步推进，未来经济发展前景较好

2010年11月，国务院批准山西省作为国家资源型经济转型综合配套改革试验区，推动山西省形成“以煤为基、多元发展”的产业体系。2016年，晋政发[2016]9号文全面安排部署山西省“十三五”转型综改试验区的建设，提出8822³重点任务。2017年9月，国务院印发《关于支持山西省进一步深化改革促进资源型经济转型发展的意见》，助力山西省转型改革发展，同时为其他资源型地区经济转型提供可复制、可推广的制度性经验。

在国家资源型经济转型综合配套改革试验区建设的带动下，山西省积极推进煤炭等相关产业转型升级，并重点培育转型替代产业，实现多元化发展。煤炭工业升级方面，山西省以“减量重组”为基本原则，不断提高煤炭资源综合利用率，推进煤炭企业兼并重组，打造晋北、晋中、晋东三大煤炭基地，重点培育同煤集团、焦煤集团等亿吨级煤炭企业。在淘汰落后产能的同时，山西省部分转型综改标杆工程将劣质煤变废为宝，研发生产高端蜡、无芳溶剂、高档润滑油等产品，延长煤炭开采利用生命周期，实现从论吨卖煤到论升卖油、论克卖化学品的优化升级。非煤工业方面，山西省重点推进大数据、高端装备制造、新材料、新能源汽车、节能环保等产业的发展，高端碳纤维、笔尖钢、高铁轮轴钢等一批关键技术取得新突破，非煤工业投资占工业投资比重由2013年的75.3%提高到2017年的82.3%，力争实现高端化、智能化、绿色化的转型发展。

山西省政府大力推动第三产业发展，以文化旅游和现代物流两个“主引擎”进一步推进产业结构转型升级。“十二五规划”中明确提出建设山西省成为中西部现代物流中心、生产性服务业大省和文化旅游强省，推动山西省现代物流、节能环保服务、电子商务等生产性服务业，以及住宿餐饮、体育、健康服务等生活性服务业的发展。“十三五”期间，山西省将在做好五台山、云冈石窟、平遥古城三大经典

³ “8822”即80项重大改革、80项重大事项、200个省级转型综改重大项目和20项重大课题

旅游品牌的基础上，着力打造黄河、长城、太行三大新品牌，加强旅游公路、景区建设，促进文化旅游融合发展，将文化旅游业打造为战略性支柱产业。同时加快金融、现代物流、康养等现代服务业发展。

城镇化建设方面，山西省全力推进“一核一圈三群⁴”，实施大县城战略和百镇建设工程，把城镇化的集聚、辐射、引领和带动效应充分发挥出来；加快农民市民化步伐，吸引农村人口向城镇集中、在城镇就业，优化消费结构，提升消费质量；激发民营经济活力，促进第三产业发展，带动城镇经济社会结构调整。转型综改建设方面，山西省稳步推进开发区整合改制扩区调规，成立山西转型综改示范区，批准设立 15 个省级开发区，引导重点产业的集聚发展。同时，山西省属国有企业公司制改革取得初步成效，山西省国有资本投资运营有限公司、山西省文化旅游投资控股集团有限公司、山西交通控股集团有限公司、山西云时代技术有限公司等产业集团相继成立，国有资本运营向着市场化方向迈进。

总体来看，依托于国家资源型经济转型综合配套改革试验区的建设，山西省积极推进产业结构转型升级，煤炭产业和非煤产业将共同推进地区经济的向好发展；同时，山西省城镇化发展、开发区建设和产业集团整合稳步推进，未来经济发展前景较好。

财政状况⁵

财政收入

随着地区经济的由“疲”转“兴”，山西省一般公共预算收入同比增幅较大，财政实力不断增强

近年来，随着地区经济的由“疲”转“兴”，山西省一般公共预算收入和政府性基金收入同比大幅增长。2016 年~2018 年，山西省分别实现一般公共预算收入 1557.00 亿元、1867.00 亿元和 2292.60 亿元，同比分别增长-5.19%、19.91%和 22.8%。2017 年以来，山西省一般公共预算收入增幅明显，主要得益于煤炭等资源价格上涨使得以现价计量的增值税增加、煤炭相关企业盈利改善以及一次性增收因素导致非税收入大幅上涨。其中，2018 年一般公共预算收入增速高出全国增速（6.2%）16.6 个百分点。

⁴ “一核”即太原市区；“一圈”即以太原都市区为核心，太原盆地城镇密集区为主体的都市圈；“三群”即以大同、朔州为核心的晋北中部城镇群；以长治、晋城为核心的晋东南中部城镇群；以临汾、运城为核心的晋南城镇群。

⁵ 本报告财政数据均来自《关于山西省 2018 年全省和省本级预算执行情况与 2019 年全省和省本级预算草案的报告》。

表 4：2016 年~2018 年山西省财政收入情况

单位：亿元、%

| 项目 | 2016 年 | | 2017 年 | | 2018 年 | |
|-------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 一般公共预算收入 | 1557.00 | 41.94 | 1867.00 | 43.31 | 2292.60 | 48.04 |
| 其中：税收收入 | 1036.67 | 27.92 | 1397.43 | 32.42 | 1645.58 | 34.48 |
| 非税收入 | 520.33 | 14.01 | 469.57 | 10.89 | 647.02 | 13.56 |
| 政府性基金收入 | 534.91 | 14.41 | 760.11 | 17.63 | 845.71 | 17.72 |
| 上级补助收入 | 1620.80 | 43.66 | 1683.57 | 39.06 | 1634.17 | 34.24 |
| 财政收入 | 3712.71 | 100.00 | 4310.68 | 100.00 | 4772.48 | 100.00 |

资料来源：公开资料，东方金诚整理

在煤炭价格上涨、经济转型加快推进等利好因素的共同作用下，山西省税收收入大幅增长

2016 年~2018 年，山西省分别实现税收收入 1036.67 亿元、1397.43 亿元和 1645.58 亿元，同比分别增长-1.9%、33.2%和 17.8%，占一般公共预算收入的比例分别为 66.58%、74.85%和 71.78%；2018 年税收收入占比低于全国平均水平（85.30%）。在煤炭价格上涨、经济转型加快推进等利好因素的共同作用下，山西省税收收入大幅增长。具体来看，2018 年，山西省税收收入主要由增值税、企业所得税、个人所得税及资源税等构成，上述税种合计占税收收入的比重为 79.07%。

表 5：2016 年~2018 年山西省税收收入及主要税种情况

单位：亿元、%

| 项目 | 2016 年 | | 2017 年 | | 2018 年 | |
|-------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 税收收入 | 1036.67 | 100.00 | 1397.43 | 100.00 | 1645.58 | 100.00 |
| 增值税 | 349.45 | 33.71 | 623.11 | 44.59 | 693.21 | 42.13 |
| 营业税 | 161.56 | 15.58 | - | - | - | - |
| 企业所得税 | 116.55 | 11.24 | 174.42 | 12.48 | 226.89 | 13.79 |
| 个人所得税 | 35.18 | 3.39 | 47.90 | 3.43 | 55.82 | 3.39 |
| 资源税 | 140.34 | 13.54 | 272.69 | 19.51 | 325.17 | 19.76 |

资料来源：公开资料，东方金诚整理

山西省非税收入主要由专项收入、行政事业性收费收入、罚没收入及国有资源（资产）有偿使用收入等构成。2016 年~2018 年，山西省非税收入分别为 520.33 亿元、469.57 亿元和 647.02 亿元，占一般公共预算收入的比例分别为 33.42%、25.15%和 28.22%，规模和占比呈现波动。

山西省持续得到中央财政的大力支持，上级补助收入规模较大；近年来政府性基金收入占比有所提高，未来收入的稳定增长易受房地产市场波动等因素的影响而存在一定不确定性

随着国家资源型经济转型综合配套改革试验区建设的不断深入，近年来山西省获得中央补助力度较大。2016 年~2018 年，山西省上级补助收入分别为 1620.80

亿元、1683.57亿元和1634.17亿元，占财政收入的比重分别为43.66%、39.06%和34.24%，其中2017年上级补助收入占比在全国31个省级行政区中排名第19位，处于中游水平。

政府性基金收入是山西省财政收入的重要补充，以国有土地使用权出让收入为主。2016年~2018年，山西省分别实现政府性基金收入534.91亿元、760.11亿元和845.71亿元，同比分别增长2.07%、42.10%和11.30%，占财政收入的比重分别为14.41%、17.63%和17.72%。近年来，煤炭行业的平稳发展和经济转型的不断推进带动了山西省土地市场的进一步活跃，以国有土地使用权出让收入为主的政府性基金收入有所增加。但东方金诚关注到，近年来政府性基金收入占比有所提高，未来收入的稳定增长易受房地产市场波动等因素的影响而存在一定不确定性。

财政支出

山西省一般公共预算支出逐年增长，刚性支出占一般公共预算支出的比重呈现波动

近年来，山西省一般公共预算支出逐年增长。2016年~2018年，山西省一般公共预算支出分别为3426.86亿元、3756.42亿元和4285.42亿元。其中，一般公共预算支出中刚性支出⁶逐年增加，分别为1716.39亿元、1902.71亿元和2064.55亿元，占一般公共预算支出的比例分别为50.06%、50.65%和48.18%。2017年，山西省刚性支出占一般公共预算支出的比重高于全国平均水平（47.22%）3.43个百分点。具体来看，山西省刚性支出中用于教育、社会保障和就业的支出占比相对较大。同期，山西省政府性基金支出分别为645.15亿元、909.37亿元和1082.66亿元，随土地市场的日渐活跃而逐年增加。

表 6：2016 年~2018 年山西省财政支出情况

单位：亿元、%

| 项目 | 2016 年 | 2017 年 | 2018 年 |
|---------------|---------|---------|---------|
| 一般公共预算支出 | 3428.86 | 3756.42 | 4285.42 |
| 其中：一般公共服务 | 266.28 | 314.07 | 365.47 |
| 教育 | 606.97 | 620.67 | 668.80 |
| 社会保障和就业 | 542.28 | 646.63 | 671.17 |
| 医疗卫生 | 300.86 | 321.34 | 359.11 |
| 公共安全 | 203.52 | 216.00 | 250.12 |
| 农林水事务 | 432.02 | 477.91 | 581.70 |
| 住房保障 | 148.70 | 138.19 | 126.41 |
| 上解上级支出 | 26.08 | 29.45 | 23.49 |
| 政府性基金支出 | 645.15 | 909.37 | 1082.66 |
| 刚性支出/一般公共预算支出 | 50.06 | 50.65 | 48.18 |
| 财政自给率 | 45.41 | 49.70 | 53.50 |

资料来源：公开资料，东方金诚整理

⁶ 刚性支出包括一般公共服务、教育、社会保障和就业、医疗卫生 4 项支出。

2016年~2018年,山西省政府财政自给率⁷分别为45.41%、49.70%和53.50%;其中2018年的财政自给率在全国31个省级行政区中排名第9位,财政自给程度逐年上升,在全国处于较高水平。

政府治理

在国家中部崛起和资源型经济转型战略的带动下,山西省推动产业结构不断优化升级,非煤产业不断发展壮大,重大战略规划执行情况较好

自2006年以来,国务院相继出台了《中共中央国务院关于促进中部地区崛起的若干意见》、《国务院关于晋陕豫黄河金三角区域合作规划的批复》、《关于支持山西省进一步深化改革促进资源型经济转型发展的意见》等文件,并将山西省作为国家资源型经济转型综合配套改革试验区,支持山西省利用资源优势,改造提升资源型产业,壮大接续替代产业,推进产业结构优化升级。同时,中央政府协调山西省与陕西省、河南省共同发展黄河金三角区域⁸,支持山西省建设辐射中西部地区的区域物流中心、能源原材料基地。

近年来,山西省针对自身发展特点,先后制定了《山西省国民经济和社会发展的“十三五”规划纲要》、《山西省“十三五”服务业发展规划》、《山西省国家资源型经济转型综合配套改革实施方案(2016-2020年)》等战略性发展规划,全面部署山西省“十三五”转型综改试验区建设。各项规划明确了山西省以供给侧改革和转型综改相结合的发展主线,着力建设资源型经济转型发展示范区,着眼于打造国家新型能源和工业基地、现代制造业基地、中西部现代物流中心、生产性服务业大省和文化旅游强省。同时,山西省下辖的11个地级市也根据自身情况,制定了与各地市功能定位和区域规划发展相适应的规划。

十三五期间,山西省将率先走出资源型地区转型升级、创新驱动发展的新路;以构建现代产业体系作为主攻方向,促进实体经济、科技创新、现代金融、人力资源协同发展,推动新一代信息技术、高端装备制造、新能源汽车、新材料、新能源、节能环保、煤层气、现代煤化工等新兴产业集群集聚集约发展。基本形成新兴产业快速成长、装备制造业强力支撑、文化旅游业成为支柱、建筑业规模扩大、现代服务业成为重要增长极、新产品新业态新模式加速涌现、传统产业更具竞争力的现代产业格局。目前,山西省在国家中部崛起和资源型经济转型战略的带动下,产业结构不断优化升级,非煤产业不断发展壮大,重大战略规划执行情况较好。

山西省积极实施政府信息公开,政府信息透明度较高,政府债务管理体制逐步完善

近年来山西省积极实施政府信息公开,政府信息透明度较高。山西省制订了《山西省政府信息公开规定》、《山西省政府信息公开指南》、《山西省省属国有企业财务等重大信息公开办法(试行)》等制度,实行行政审批、三公经费、保障性住房、国有企业经营等重点领域的信息公开,政府透明度较高。

⁷ 财政自给率=一般公共预算收入/一般公共预算支出×100%。

⁸ 晋陕豫黄河金三角地区位于山西、陕西、河南三省交界地带的黄河沿岸,包括运城市、临汾市、渭南市和三门峡市。

山西省政府债务管理体制逐步完善。山西省通过建立政府性债务动态监控机制、规范融资平台融资举债行为、土地储备融资规模管理、逐步消化存量债务等措施加强政府性债务管理。2015年，山西省政府出台了《关于加强政府性债务管理的实施意见》，建立了“借、还、用”相统一的政府性债务规范管理制度，并进一步完善煤炭资源税改革配套政策，债务管理体制逐步完善。2017年，山西省政府出台了《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》、《山西省政府性债务风险应急处置预案》，进一步健全规范的地方政府举债融资机制，积极发挥政府规范举债对经济社会发展的支持作用，防范化解财政金融风险。山西省将压实市县主体主体责任，规范地方政府举债融资机制，坚决遏制隐性债务增量，稳妥处置债务存量。

政府债务及偿债能力

山西省政府债务中一般债务占比较高，且债务主要集中在市县两级，债务资金主要用于基础设施和公益性项目建设

截至2018年末，山西省政府债务余额2963.67亿元。其中，一般债务1974.52亿元，专项债务989.15亿元。从政府层级看，截至2018年末，山西省省级、市级和县级政府债务分别为516.62亿元、1465.89亿元、981.16亿元。从债务资金投向看，山西省政府债务主要投向市政设施、交通运输和保障性住房，三项分别投入904.53亿元、515.99亿元、372.58亿元，占全省政府债务的比重分别为31%、17%和13%。

山西省债务规模在全国处于较低水平；政府债务偿还期限分布较为合理，集中偿付压力较小

山西省总体债务水平在全国处于较低水平。从债务规模排名来看，2017年山西省政府债务在全国31个省级行政区中排名第26位。从债务率来看，截至2018年末，山西省政府债务率预计为53.0%⁹，比国际公认警戒线100%低47个百分点。

山西省政府债务未来债务期限结构较为合理，集中偿付压力较小。山西省政府债务于2019年、2020年、2021年、2022年、2023年到期的金额分别为149.99亿元、316.19亿元、353.29亿元、447.66亿元、413.95亿元，占全省政府债务的比重分别为5%、11%、12%、15%、14%。

从偿债资金来看，山西省政府可用于偿还政府性债务的资金主要来自于一般公共预算收入、政府性基金收入和上级补助收入，偿债资金来源稳定。

综合来看，山西省债务规模在全国处于较低水平；政府债务偿还期限分布较为合理，集中偿付压力较小。东方金诚认为，山西省政府偿债能力极强，总体债务风险可控。

本批债券偿还能力

⁹ 政府债务率数据来源于山西省财政厅。

本批债券纳入山西省一般公共预算管理，山西省一般公共预算总财力对本批债券的保障程度很高

山西省发行的本批债券偿债资金纳入一般公共预算管理，以一般公共预算收入和上级补助收入作为主要偿债来源。

本批债券计划发行总额为 60.71 亿元，2016 年~2018 年，山西省一般公共预算收入分别为本批债券计划发行总额的 25.65 倍、30.75 倍和 37.76 倍；上级补助收入分别为本批债券计划发行总额的 26.70 倍、27.73 倍和 26.92 倍。整体来看，山西省一般公共预算收入及上级补助收入对本批债券的保障程度很高。

表 7：本批债券偿还保障情况

单位：亿元、倍

| 项目 | 2016 年 | 2017 年 | 2018 年 |
|---------------------|--------|--------|--------|
| 一般公共预算收入 | 1557.0 | 1867.0 | 2292.6 |
| 一般公共预算收入/本批债券计划发行总额 | 25.65 | 30.75 | 37.76 |
| 上级补助收入 | 1620.8 | 1683.6 | 1634.2 |
| 上级补助收入/本批债券计划发行总额 | 26.70 | 27.73 | 26.92 |

资料来源：山西省财政厅，东方金诚整理

结论

东方金诚认为，得益于良好的区位条件和资源禀赋，近年来山西省经济保持增长，经济实力不断增强；山西省以煤炭、焦炭等为代表的传统支柱产业不断优化升级，装备制造、文化旅游等非煤产业快速发展，为地区经济的持续发展提供动力；山西省一般公共预算收入和政府性基金收入同比增幅较大，财政实力不断增强；山西省债务水平较低，债务集中偿付压力较小，总体债务风险可控；本批债券纳入山西省一般公共预算管理，山西省一般公共预算总财力对本批债券的保障程度很高。

同时，东方金诚也关注到，山西省经济发展对煤炭及相关产业较为依赖，易受宏观经济及煤炭行业景气度波动等因素影响；近年来政府性基金收入占比有所提高，未来收入的稳定增长易受房地产市场波动等因素的影响而存在一定不确定性。

东方金诚评定 2019 年山西省政府一般债券（四期）信用等级为 AAA；2019 年山西省政府一般债券（五期）信用等级为 AAA；2019 年山西省政府一般债券（六期）信用等级为 AAA。该级别反映了山西省政府偿还本批债券的能力极强，本批债券基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。

附件一：地方政府一般债券信用等级符号和定义

根据财政部 2015 年 3 月发布的《关于做好 2015 年地方政府一般债券发行工作的通知》（财库[2015]68 号），地方政府债券信用评级等级划分为三等九级，符号表示为：AAA、AA、A、BBB、BB、B、CCC、CC、C。其中，AAA 级可用“-”符号进行微调，表示信用等级略低于本等级；AA 级至 B 级可用“+”或“-”符号进行微调，表示信用等级略高于或低于本等级。符号含义如下：

| 符号 | 定义 |
|-----|---------------------------------|
| AAA | 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低； |
| AA | 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低； |
| A | 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低； |
| BBB | 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般； |
| BB | 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高； |
| B | 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高； |
| CCC | 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高； |
| CC | 基本不能偿还债务； |
| C | 不能偿还债务。 |

附件二：山西省经济、财政及债务数据

| 经济财政指标 | 2016年 | 2017年 | 2018年 |
|----------------|-----------------|---------------|-------------------|
| 地区生产总值（亿元） | 12966.2 | 15528.4 | 16818.1 |
| 经济增长率（%） | 4.5 | 7.0 | 6.7 |
| 人均地区生产总值（元） | 35367 | 42060 | 45328 |
| 三次产业结构 | 6.0：38.30：55.70 | 4.6：43.7：51.7 | 4.4：42.2：53.4 |
| 规上工业增加值增长率（%） | 1.1 | 7.0 | 4.1 |
| 固定资产投资（亿元） | 14285.0 | 6140.9 | 6050.4 |
| 社会消费品零售总额（亿元） | 6480.5 | 6918.1 | 7338.5 |
| 进出口总额（亿元） | 1099.0 | 1161.9 | 1369.9 |
| 常住人口数量（万人） | 3681.6 | 3702.4 | 3718.3 |
| 城镇居民人均可支配收入（元） | 27352 | 29132 | 31035 |
| 一般公共预算收入（亿元） | 1557.00 | 1867.00 | 2292.60 |
| 政府性基金收入（亿元） | 534.91 | 760.11 | 845.71 |
| 上级补助收入（亿元） | 1620.80 | 1683.57 | 1634.17 |
| 债务指标 | 2016年末 | 2017年末 | 2018年末 (预计执行数) |
| 政府债务余额（亿元） | 2290.93 | 2578.56 | 2963.67 |
| 政府债务率（%） | 61.7 | 56.2 | 53.0 |

资料来源：公开资料及山西省财政厅

关于 2019 年第二批山西省政府一般债券 的跟踪评级安排

根据监管部门有关规定和东方金诚国际信用评估有限公司（以下简称“东方金诚”）的评级业务管理制度，东方金诚将在 2019 年第二批山西省政府一般债券存续期内进行定期跟踪评级和不定期跟踪评级。

山西省人民政府应按东方金诚跟踪评级资料清单，提供山西省地区经济、地方财政以及其他相关资料。若 2019 年第二批山西省政府一般债券信用等级存续期内发生可能对信用等级产生影响的重大事件，山西省人民政府应及时通知东方金诚并提供有关资料。

东方金诚将密切关注山西省地区经济、地方财政运行状况及相关信息，如发现可能对信用等级产生影响的重大事件时，东方金诚将及时评估其对信用等级产生的影响，确认调整或不调整债券信用等级。

东方金诚出具的跟踪评级报告及评级结果将按监管部门要求进行披露。

东方金诚国际信用评估有限公司

2019 年 3 月 25 日



地址: 北京市朝阳区朝外西街3号兆泰国际中心C座12层

电话: 010-62299800

编码: 100600

传真: 86-10-62299803

邮箱: dfjc@coamc.com.cn

